CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 350 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
ESPORTIVO “CÉLIO RODRIGUES DE LIMA”
AO SR. MARCOS VALÉRIO AMÂNCIO.

Autor: Mesa Diretora

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos da Lei Municipal nº 6.637, de 2022, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Esportivo “Célio Rodrigues de Lima” ao Sr. Marcos Valério
Amâncio.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 19WV-007M-M07A-ADYA

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Marcos Valério Amâncio nasceu em 3 de dezembro de 1961, filho de José Amâncio e Vaida  Melo
Amâncio. Casado com Geralda Balbina  Amâncio e avô de lindos netos.

A história do atleta começa em 1986, devido a um problema de saúde Marcos Amâncio teve que fazer
fisioterapia e a partir daí começou a se interessar pela musculação.

A primeira academia que frequentou foi a Academia Força e Saúde do famoso professor Líbero,
posteriormente foi para a Academia Ginástica Center do também conhecido professor Amauri Bouzam.
Foi a partir daí que começou a treinar uma modalidade hoje conhecida  como powerlifting ou seja exercícios
de força.

Estimulado pelo professor Amauri, Marcos Amâncio participou de vários campeonatos regionais no estado
de Minas e também no Estado de São Paulo e nunca ficou de fora dos três primeiros lugares, sua categoria
de grande destaque é o supino. Foi campeão regional, vice-campeão mineiro e por três vezes campeão
brasileiro em sua categoria de peso corporal.

Marcos Amâncio hoje tem 62 anos e continua praticando o esporte. Pretende ainda participar de mais um
campeonato nacional pela Federação Brasileira.

Marcos, tem grandes chances de trazer mais um troféu da categoria Master 3 para Pouso Alegre.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 19WV-007M-M07A-ADYA

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=19WV007MM07AADYA,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 19WV-007M-M07A-ADYA

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 19WV-007M-M07A-ADYA

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=19WV007MM07AADYA
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 19WV007MM07AADYA
		2024-02-20T13:32:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-02-20T14:32:30-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-02-27T14:29:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-02-27T18:00:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura